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UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ CAO XÁ 

 

Số: 51/KH-DS 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

         Cao Xá, ngày  17 tháng 04 năm 2023 

 

 

 

KẾ HOẠCH 

 Tăng cường tư vấn và cung cấp dịch vụ Dân số - KHHGĐ  

cho vị thành niên/thanh niên năm 2023 

 
 

Căn cứ kế hoạch số: 07/KH-TTDS ngày 27 tháng 3 năm 2023 của Trung 

tâm DS-KHHGĐ huyện Lâm Thao về việc tăng cường tư vấn và cung cấp dịch 

vụ DS-KHHGĐ cho vị thành niên/thanh niên năm 2023. Ủy ban nhân dân xã 

Cao Xá xây dựng Kế hoạch tăng cường tư vấn và cung cấp dịch vụ DS-KHHGĐ 

cho vị thành niên/thanh niên năm 2023. như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đáp ứng nhu cầu kế hoạch hóa gia đình của vị thành niên/thanh niên 

(VTN/TN), nhằm giảm tình trạng mang thai ngoài ý muốn và nâng cao chất lượng 

dân số, góp phần hoàn thành chỉ tiêu Kế hoạch thực hiện hiện Đề án Tăng cường tư 

vấn và cung cấp dịch vụ DS-KHHGĐ cho VTN/TN năm 2023. 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa UBMTTQ các cơ quan, đơn vị có liên 

quan, kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong 

quá trình tổ chức thực hiện để bảo đảm tiến độ các hoạt động và mục tiêu kế hoạch 

đã đề ra.  

- Đảm bảo VTN/TN được cung cấp đầy đủ thông tin, kiến thức về chăm sóc 

sức khỏe sinh sản/kế hoạch hóa gia đình (CSSKSS/KHHGĐ) và được tiếp cận các 

dịch vụ DS-KHHGĐ thuận lợi và an toàn.  

II. MỤC TIÊU 

  1. Mục tiêu tổng quát 

 Nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi của VTN/TN trong việc thực hiện 

DS-KHHGĐ; nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ CSSKSS/KHHGĐ; huy động 

được các nguồn lực trong xã hội, sự tham gia tích cực của người dân cùng với ngân 

sách Nhà nước để tăng cường tư vấn và cung cấp dịch vụ DS-KHHGĐ cho 

VTN/TN.  

   

  2. Mục tiêu cụ thể 

 -  VTN/TN được cung cấp kiến thức, thái độ và kỹ năng thực hành về 

DS/SKSS/KHHGĐ.  

 - Tăng cường cung cấp dịch vụ DS-KHHGĐ cho VTN/TN. 



 2 

- VTN/TN được đáp ứng nhu cầu cung cấp dịch vụ DS-KHHGĐ  

- Có cơ sở cung cấp dịch vụ DS-KHHGĐ thân thiện với VTN/TN.  

- Cải thiện môi trường gia đình, xã hội thân thiện đối với VTN/TN.  

- Cấp ủy Đảng, chính quyền quan tâm chỉ đạo và tạo môi trường xã hội 

thân thiện, ủng hộ VTN/TN. 

- Cha mẹ có con trong tuổi VTN/TN ủng hộ, hướng dẫn, hỗ trợ con cái 

chủ động tìm hiểu thông tin, kiến thức và tiếp cận, thụ hưởng các dịch vụ DS-

KHHGĐ.  

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU 

1. Lồng ghép với các hoạt động truyền thông DS-KHHGĐ chung của 

Các hoạt động: 

- Lồng ghép các nội dung truyền thông về DS-KHHGĐ cho VTN/TN với 

các hoạt động truyền thông DS-KHHGĐ chung và hoạt động thường xuyên của 

các ban, ngành, đoàn thể. 

- Tiếp tục thực hiện việc giáo dục giới tính, bình đẳng giới, Dân số, sức 

khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình thông qua việc lồng ghép các nội dung vào 

các môn học, giờ ngoại khóa trong hệ thống giáo dục. 

2. Hoạt động truyền thông chuyên biệt 

a) Truyền thông thông qua gia đình  

Tổ chức các hoạt động truyền thông chuyên biệt nhằm cung cấp thông tin, 

kiến thức, kỹ năng thực hành về Dân số, sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia 

đình của VTN/TN cho các bậc làm cha làm mẹ, ông bà, anh chị trong gia đình 

của VTN/TN để từ đó họ có kiến thức, kỹ năng giáo dục VTN/TN về Dân số, 

sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình. 

b) Truyền thông thông qua nhà trường  

- Phối hợp với nhà trường thực hiện các hoạt động truyền thông giáo dục về 

DS-KHHGĐ cho học sinh. 

- Duy trì 01 góc truyền thông giáo dục thân thiện tại  trường THCS nhằm  

cung cấp các tài liệu về giáo dục giới tính, hôn nhân - gia đình, các kiến thức về 

DS-KHHGĐ, chăm sóc sức khỏe sinh sản; tư vấn, giải đáp các thắc mắc của học 

sinh đảm bảo sự thân thiện, kín đáo và hiệu quả. 

 c) Truyền thông đối với nhóm VTN/TN :  

-  Phối hợp với các tổ chức xã hội, các hội đoàn thể có liên quan tổ chức 

các hoạt động truyền thông giáo dục chuyên biệt nhằm có cách tiếp cận phù hợp, 

thân thiện đối với nhóm VTN/TN . 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban chỉ đạo công tác Dân số và phát triển 

 - Phối hợp với Đoàn thanh niên tổ chức sinh hoạt cho các bà mẹ có con tuổi 

vị thành niên, thanh niên 2 buổi trong quý 2 và quý 3. 

  - Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, trường THCS tuyên truyền tư vấn 

đến các hội viên và nhân dân theo kế hoạch để đạt hiệu quả.  
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 - Tiếp nhận và sử dụng có hiệu quả các sản phẩm truyền thông được cấp. 

- Cập nhật các thông tin, viết bài tuyên truyền phát trên loa truyền thanh 

của xã 

2. Đối với trường THCS 

- Lồng ghép các nội dung, phương pháp giáo dục sức khỏe sinh sản, súc 

khỏe tình dục, giới, bình đẳng giới cho học sinh vào các buổi sinh hoạt ngoại 

khóa. 

- Duy trì 01 góc truyền thông giáo dục thân thiện tại trường nhằm  cung cấp 

các tài liệu về giáo dục giới tính, hôn nhân - gia đình, các kiến thức về DS-

KHHGĐ, chăm sóc sức khỏe sinh sản; tư vấn, giải đáp các thắc mắc của học 

sinh đảm bảo sự thân thiện, kín đáo và hiệu quả. 

- Tổ chức nói chuyện chuyên đề về giáo dục giới tính, chăm sóc sóc sức 

khỏe vị thành niên cho khối 7 và khối 8 dự kiến ngày 22/04/2023 

3. Đối với cộng tác viên 

- Tuyên truyền, tư vấn cho các bà mẹ có con tuổi vị thành niên, thanh niên, 

người có uy tín trong gia đình và trong cộng đồng về Dân số, sức khỏe sinh sản, 

kế hoạch hóa gia đình. 

 - Phối hợp, tổ chức truyền thông nhóm, truyền thông trực tiếp, tư vấn tại 

hộ gia đình để nâng cao hiểu biết cho đôi tượng VTN/TN và các bà mẹ có con 

tuổi vị thành niên, thanh niên. 

 Trên đây là kế hoạch tăng cường tư vấn và cung cấp dịch vụ Dân số  - 

KHHGĐ cho vị thành niên/thanh niên năm 2023. Ủy ban nhân dân xã  Cao Xá đề 

nghị các  đơn vị có liên quan  căn cứ kế hoạch thực hiện ./. 
 

Nơi nhận:  

- Trung tâm DS-KHHGĐ huyện;  

 - TT Đảng ủy, HĐND;UBND; 

 -  MTTQ; các đoàn thể; 

 -  Trường THCS; 

 - 15 CTV dân số; 

 - Lưu DS. 
 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

 

Quách  Văn Chí 
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